

Εβδομαδιαία ηλεκτρονική ενημερωτική έκδοση του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης

Θεσσαλονίκη, 10 Αυγούστου 2012, τεύχος 230

Επιμέλεια: Επιτροπή Δημοσίων Σχέσεων και Επικοινωνίας

Σύνταξη: Γιώργος Μητράκης gmitrakis@ekdotiki.gr,

Επιστημονική επιμέλεια: Κων/νος Ποσειδώνος possidonos@epepthe.ge

Επισκεφθείτε το site του ΕΕΘ, www.eeth.gr για την καθημερινή σας ενημέρωση

Πληροφορίες για προγράμματα

Απευθυνθείτε
στην αναπτυξιακή
εταιρία του ΕΕΘ
«Ο Σύμβουλος
του
Επαγγελματία»

Για πληροφορίες
σχετικά με τα
προγράμματα
ενίσχυσης
επιχειρήσεων:

-Νέων
επιχειρήσεων
-Επιδότηση
εισφορών
-ΟΑΕΔ

Καλέστε δωρεάν
στο:
800 11 15 15 15

Χωρίς ομιλία και συνέντευξη τύπου ο Αντ. Σαμαράς στη ΔΕΘ

Λιτό θα είναι τελικά το πρόγραμμα του πρωθυπουργού, Αντώνη Σαμαρά, ενόψει των εγκαίνιων της ΔΕΘ στις 8 Σεπτεμβρίου και της επίσκεψής του στη Θεσσαλονίκη.

Ο κ. Σαμαράς θα μείνει στην πόλη λιγότερο από ένα 24ωρο και θα περιορίσει την παρουσία του, συνοδευόμενος από τους αρμόδιους υπουργούς, στα εγκαίνια της Έκθεσης και στη συνάντηση με τους εκπροσώπους των υπό συγχώνευση φορέων ΔΕΘ – Helexpro - ΟΠΕ.

Έτσι, για πρώτη φορά φέτος, δεν θα πραγματοποιηθεί η καθιερωμένη ομιλία του πρωθυπουργού, το βράδυ του Σαββάτου, προς τους παραγωγικούς φορείς, όπου παραδοσιακά γίνονται οι εξαγγελίες της οικονομικής πολιτικής, ούτε η συνέντευξη Τύπου το μεσημέρι της Κυριακής.

Όπως λένε οι συνεργάτες του πρωθυπουργού, ο βασικότερος λόγος για τον οποίο αποφάσισε ο κ. Σαμαράς να ακολουθήσει το συγκεκριμένο λιτό πρόγραμμα είναι το ότι βρίσκονται σε εξέλιξη οι κρίσιμες διαπραγματεύσεις με την τρόικα, ενόψει της έκθεσης των ελεγκτών.

Σύμφωνα με συνεργάτες του πρωθυπουργού, θα ήταν άτοπο να υπάρξουν οποιοσδήποτε εξαγγελίες από την κυβέρνηση εν μέσω μιας τόσο δύσκολης και οριακής διαπραγμάτευσης, και μάλιστα πριν τις 14 Σεπτεμβρίου, οπότε θα συνεδριάσει το Eurogroup με αντικείμενο την αξιολόγηση της έκθεσης της τρόικας για την Ελλάδα.

Διευκρινίσεις ΕΕΘ για τη σύσκεψη της 2ας Αυγούστου στο δημαρχείο

Μετά το ντόρο που προκλήθηκε από τη σύσκεψη των φορέων της Θεσσαλονίκης που προκάλεσε ο δήμος την Πέμπτη 2 Αυγούστου στο δημαρχείο, λόγω των ανακοινώσεων και των δηλώσεων του δημάρχου το Επαγγελματικό Επιμελητήριο διευκρινίζει τα ακόλουθα:

Πρώτον, όταν η διοίκηση του Επιμελητηρίου εκλήθη στη σύσκεψη ενημερώθηκε ότι θέμα συζήτησης θα είναι τα εγκαίνια της 77^{ης} Διεθνούς Εκθέσεως στις 8 και 9 Σεπτεμβρίου, καθώς και η ανάγκη να διαμορφώσει η πόλη μια πρόταση προς την κυβέρνηση, ώστε αφενός τα εγκαίνια να γίνουν με την επισημότητα που αρμόζει στην παράδοση του θεσμού και αφετέρου η πόλη να εξακολουθήσει να λειτουργεί κανονικά επ' ωφελεία τόσο της αγοράς, όσο και της ίδιας της Έκθεσης. Η σοβαρότητα του θέματος είναι αυταπόδεικτη, γι' αυτό και στη συνάντηση παρέστη ο πρόεδρος του Επιμελητηρίου Μιχάλης Ζορπίδης.

Δυστυχώς στη σύσκεψη, με ευθύνη του οικοδεσπότη δημάρχου, το θέμα αυτό συζητήθηκε ακροθιγώς, χωρίς να ληφθεί κάποια απόφαση. Ο πρόεδρος του ΕΕΘ διατύπωσε, πάντως, την άποψη ότι όλες οι εκδηλώσεις του κυβερνητικού κλιμακίου (εγκαίνια, ομιλία και συνέντευξη Τύπου του πρωθυπουργού) θα πρέπει να συμπυκνωθούν σε μία ημέρα, ώστε να περιοριστεί κατά το δυνατόν η ταλαιπωρία και η «αιχμαλωσία» του κέντρου της πόλης.

Ο χρόνος της συνάντησης της περασμένης Πέμπτης καταναλώθηκε γύρω από το σχέδιο συγχώνευσης ΔΕΘ, Helexpro και ΟΠΕ που ανακοίνωσε η κυβέρνηση. Το ΕΕΘ έχει άποψη για το θέμα και θα την εκφράσει στον κατάλληλο τόπο και χρόνο, που ασφαλώς δεν ήταν η συγκεκριμένη σύσκεψη. «Για' άλλο λόγο μας φώναξαν και για άλλα πράγματα συζητήσαμε» είναι το σχόλιο του προέδρου του ΕΕΘ.

Δεύτερον, ουδέποτε στη συνάντηση της Πέμπτης υπήρξε ομοφωνία γύρω από το αν τα εμπορικά καταστήματα της Θεσσαλονίκης θα πρέπει να μείνουν ανοιχτά τα δύο Σαββατοκύριακα της Έκθεσης. Πολύ περισσότερο δεν υπήρξε ομοφωνία στο να κληθούν οι έμποροι να τα ανοίξουν. Το ΕΕΘ έχει κατά καιρούς συμμετάσχει στο διάλογο για πιθανό άνοιγμα της αγοράς κάποιες Κυριακές το χρόνο κι έχει υποστηρίξει ότι αυτό θα ήταν θετικό υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις, που προφανώς δεν ισχύουν στην περίπτωση του διημέρου των εγκαινίων της ΔΕΘ. Σε

μια πόλη που είναι «πολιορκημένη» από διαδηλωτές και «στρατοκρατούμενη», σε μια πόλη – φρούριο επί τριήμερο, καμία αγορά δεν μπορεί αν δουλέψει.

Συμπέρασμα: οι φορείς της Θεσσαλονίκης, με ευθύνη κυρίως του δήμου, έχασαν μια μοναδική ευκαιρία να διατυπώσουν τη δική τους πρόταση για το διήμερο των εγκαινίων της ΔΕΘ, με βάση τη γνώση τους για τους ρυθμούς της πόλης και την εμπειρία τους για τις συνέπειες που οι αντιπαραθέσεις στους δρόμους της δημιουργούν στη λειτουργία της.

.....

Νέο ρεκόρ για την ανεργία

Νέο ρεκόρ σημείωσε η ανεργία το Μάιο και διαμορφώθηκε στο 23,1%, έναντι του αναθεωρημένου 22,6% για τον Απρίλιο και 16,8% το Μάιο του 2011, σύμφωνα με τα εποχικά προσαρμοσμένα στοιχεία που δημοσίευσε η Ελληνική Στατιστική Αρχή.

Το σύνολο των απασχολούμενων του 2012 εκτιμάται ότι ανήλθε σε 3.816.912 άτομα.

Οι άνεργοι ανήλθαν σε 1.147.372 άτομα, ενώ ο οικονομικά μη ενεργός πληθυσμός ανήλθε σε 3.361.131 άτομα.

Οι άνεργοι αυξήθηκαν κατά 311.041 άτομα σε σχέση με το Μάιο του 2011 (+37,2%) και κατά 34.141 άτομα σε σχέση με τον Απρίλιο του 2012 (+3,1%).

Στους νέους ηλικίας έως 25 ετών, το ποσοστό ανήλθε στο 54,9% (από 41,5% το Μάιο του 2011) και στις ηλικίες 25-34 στο 31,6% από 23,3%.

Σε ό,τι αφορά τις περιφέρειες της χώρας (ανά αποκεντρωμένη διοίκηση), ξεχωρίζουν η Θεσσαλία-Στερεά Ελλάδα (25,8%), Ήπειρος-Δυτική Μακεδονία (24,9%) Μακεδονία-Θράκη (24,6%) και Αττική με 22,5%

Κατά φύλο, στους άνδρες η ανεργία ανήλθε στο 20,3% (από 14,2%) και στις γυναίκες σε 26,8% (από 20,4%).

Οι απασχολούμενοι μειώθηκαν κατά 320.540 άτομα σε σχέση με το Μάιο του 2011 (-7,7%) και κατά 593 άτομα σε σχέση με τον Απρίλιο του 2012 (-0,02%).

Οι οικονομικά μη ενεργοί, δηλαδή τα άτομα που δεν εργάζονται

ούτε αναζητούν εργασία, αυξήθηκαν κατά 11.170 άτομα σε σχέση με το Μάιο του 2011 (+0,3%) και μειώθηκαν κατά 306 άτομα σε σχέση με τον Απρίλιο του 2012 (-0,01%).

.....

Νέα πτώση για την οικοδομή

Νέα συρρίκνωση παρουσίασε η οικοδομική δραστηριότητα το Μάιο, καθώς ο αριθμός των οικοδομικών αδειών υποχώρησε κατά 31,2% σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ.

Συγκεκριμένα, το Μάιο του 2012 το μέγεθος της συνολικής Οικοδομικής Δραστηριότητας (Ιδιωτικής-Δημόσιας) στο σύνολο της χώρας μετρούμενο με βάση τις εκδοθείσες οικοδομικές άδειες, διαμορφώθηκε σε 2.410 οικοδομικές άδειες, που αντιστοιχούν σε 505,8 χιλιάδες m² επιφάνειας και 1.815,1 χιλιάδες m³ όγκου.

Παρουσίασε, δηλαδή, μείωση κατά 31,2% στον αριθμό των οικοδομικών αδειών, κατά 5,8% στην επιφάνεια και κατά 7,4% στον όγκο, σε σχέση με τον αντίστοιχο μήνα του 2011.

Το μέγεθος της Ιδιωτικής Οικοδομικής Δραστηριότητας διαμορφώθηκε σε 2.403 οικοδομικές άδειες, που αντιστοιχούν σε 499,4 χιλιάδες m² επιφάνειας και 1.790,0 χιλιάδες m³ όγκου.

Παρουσίασε, δηλαδή, μείωση κατά 31,1% στον αριθμό των οικοδομικών αδειών, κατά 6,1% στην επιφάνεια και κατά 7,9% στον όγκο, σε σχέση με τον αντίστοιχο μήνα του 2011.

Αντίστοιχα, το μέγεθος της Δημόσιας Οικοδομικής Δραστηριότητας διαμορφώθηκε σε 7 οικοδομικές άδειες, που αντιστοιχούν σε 6,3 χιλιάδες m² επιφάνειας και 25,1 χιλιάδες m³ όγκου. Το ποσοστό συμμετοχής της Δημόσιας Οικοδομικής Δραστηριότητας στο συνολικό οικοδομικό όγκο, για το μήνα Μάιο 2012, είναι 1,4%.

Κατά την περίοδο των τελευταίων δώδεκα μηνών, δηλαδή από τον Ιούνιο 2011 έως το Μάιο 2012, το μέγεθος της συνολικής Οικοδομικής Δραστηριότητας (Ιδιωτικής-Δημόσιας) μετρούμενο με βάση τις εκδοθείσες οικοδομικές άδειες, στο σύνολο της χώρας, διαμορφώθηκε σε 34.300 οικοδομικές άδειες, που αντιστοιχούν σε 5.944,9 χιλιάδες m² επιφάνειας και 22.774,6 χιλιάδες m³ όγκου.

Παρατηρήθηκε, δηλαδή, μείωση κατά 18,8% στον αριθμό των οικοδομικών αδειών, κατά 28,3% στην επιφάνεια και κατά 24,8% στον όγκο σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο Ιουνίου 2010-Μαΐου 2011.

.....

Ικανοποιητικά ο προϋπολογισμός υπογραμμίζει η Alpha bank

Για ικανοποιητική, παρά το εξαιρετικά αντίξοο οικονομικό κλίμα, εκτέλεση του προϋπολογισμού φέτος μιλά η Alpha Bank, υπογραμμίζοντας πως με ομαλή εφαρμογή στο δεύτερο εξάμηνο των μέτρων που έχουν ήδη θεσπιστεί, το πρωτογενές ισοζύγιο της κεντρικής κυβέρνησης αναμένεται ήδη από το τέλος του χρόνου να είναι μηδενικό ή πλεονασματικό.

Σημειώνοντας πως η εκτέλεση του προϋπολογισμού το πρώτο εξάμηνο «πραγματοποιήθηκε κάτω από εξαιρετικά αντίξοες οικονομικές και πολιτικές συνθήκες για τη χώρα και σε μια περίοδο μεγάλης πτώσης του ΑΕΠ», η Alpha Bank βλέπει να επιβεβαιώνονται οι εκτιμήσεις ότι, με την ομαλή υλοποίηση στο δεύτερο εξάμηνο του 2012 των δημοσιονομικών μέτρων που έχουν ήδη θεσπιστεί και εφαρμόζονται, «το πρωτογενές ισοζύγιο της γενικής κυβέρνησης θα είναι μηδενικό ή πλεονασματικό ήδη το 2012».

Η τράπεζα αμφισβητεί τις αναλύσεις που θεωρούν πως η εκτέλεση του ελληνικού προϋπολογισμού βαίνει εκτός στόχων: «Εκτιμήσεις και αναλύσεις, μεταξύ των οποίων και της S&P που ανακοίνωσε την υποβάθμιση του χρέους της Ελλάδος, στις οποίες υποστηρίζεται ότι η εκτέλεση του προϋπολογισμού του 2012 είναι εκτός στόχου είναι αβάσιμες και αστήρικτες» αναφέρει η Alpha.

.....

Αυξήσεις από το «παράθυρο» στους λογαριασμούς της ΔΕΗ

Την αναπροσαρμογή του Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκπομπών Αερίων Ρύπων (πρώην τέλος ΑΠΕ) για την περίοδο Αυγούστου 2012-Ιουνίου 2013 αποφάσισε η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας. Πιο συγκεκριμένα, η μεσοσταθμιστική αναπροσαρμογή του ειδικού τέλους καθορίζεται σε 7,5 ευρώ η μεγαβατώρα (MWh) από 5,57 ευρώ που ήταν ως τώρα.

Η αύξηση ισχύει από 1ης Αυγούστου.

Ειδικότερα, για την οικιακή χρήση το τέλος διαμορφώνεται στα 8,74 ευρώ/MWh από 5,99 ευρώ που ήταν έως τώρα (αύξηση 45,9%). Η ποσοτική επιβάρυνση, σύμφωνα με τις εκτιμήσεις από το ΥΠΕΚΑ, υπολογίζεται για ένα μέσο νοικοκυριό σε 1 ευρώ τον μήνα.

Με τις αναπροσαρμογές που αποφάσισε η ΡΑΕ το τέλος ΑΠΕ διαμορφώνεται ανά κατηγορία καταναλωτών ως εξής:

Υψηλή τάση 4,58 ευρώ ανά μεγαβατώρα, αγροτική χρήση (μέση τάση) 4,35 ευρώ, λοιπές χρήσεις (μέση τάση) 7,17 ευρώ, αγροτική χρήση (χαμηλή τάση) 5,61 ευρώ, οικιακή χρήση 8,74 ευρώ και λοιπές χρήσεις χαμηλής τάσης (επιχειρήσεις, υπηρεσίες κλπ.) 9,53 ευρώ.

Οι αυξήσεις ανά κατηγορία κατανάλωσης σε σχέση με τις ισχύουσες τιμές κλιμακώνονται έως 91%.

Το ΕΤΜΕΑΡ χρηματοδοτεί την παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, καλύπτοντας τη διαφορά μεταξύ των τιμών που εισπράττουν οι παραγωγοί από την αγορά και των εγγυημένων τιμών απορρόφησης της «πράσινης» ενέργειας. Η διαφορά αυτή διογκώνεται τα τελευταία χρόνια, λόγω της ραγδαίας διείσδυσης των ΑΠΕ στο ενεργειακό ισοζύγιο.

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της ΡΑΕ, το έλλειμμα του λογαριασμού έφθασε στο τέλος Ιουνίου στα 282 εκατ. ευρώ και στο τέλος Ιουλίου εκτιμάται ότι υπερέβη τα 300 εκατ.

Βάσει της απόφασης της ΡΑΕ, μέχρι το τέλος του 2013 θα έχει μηδενιστεί το έλλειμμα του ειδικού λογαριασμού ενώ η Αρχή θα εξετάζει την εξέλιξη των μεγεθών σε εξάμηνη βάση εστιάζοντας κυρίως στον ρυθμό ένταξης νέων μονάδων προκειμένου να μην υπάρξουν νέα απρόοπτα και νέα διόγκωση του ελλείμματος.

Το ΥΠΕΚΑ αναμένεται να ανακοινώσει σύντομα μέτρα για τον περιορισμό του ελλείμματος του λογαριασμού ΑΠΕ. Σε αυτά, κατά τις πληροφορίες, θα περιλαμβάνεται αναστολή αδειοδότησης νέων μονάδων και μειώσεις τιμών απορρόφησης της «πράσινης» ενέργειας για τις μονάδες που έχουν αδειοδοτηθεί και δεν έχουν λειτουργήσει ακόμη.

.....

**Ελπίδες για τον τουρισμό
από την αύξηση των αφίξεων**

Ελπίδες για να περιορίσουν τις ζημιές τους οι τουριστικές επιχειρήσεις αφήνουν τα στοιχεία για τις αεροπορικές αφίξεις ξένων τουριστών το επτάμηνο Ιανουαρίου - Ιουλίου, που ανήλθαν σε 6.336.370.

Σύμφωνα με τον Σύνδεσμο Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ), οι απώλειες του επταμήνου έχουν περιοριστεί στο 3,7% καθώς μετά την ιδιαίτερα δύσκολη περίοδο, που πέρασε εφέτος ο ελληνικός τουρισμός μέχρι τα μέσα Ιουνίου, παρατηρείται ανάκαμψη.

Η πτώση στο επτάμηνο του 2012, σε σχέση με το αντίστοιχο περσινό διάστημα κατά το οποίο είχαν έρθει 6.584.319 τουρίστες, περιορίστηκε στο 3,77%.

Πάντως, για την Αθήνα οι απώλειες είναι μεγαλύτερες, καθώς εφέτος έχουν φθάσει 240.000 λιγότεροι τουρίστες σε σχέση με πέρυσι.

Αντιθέτως, «ανεβαίνει» η Θεσσαλονίκη (με προορισμό τη Χαλκιδική) και ανακάμπτουν Κέρκυρα και Κεφαλονιά.

Ο ΣΕΤΕ εκτιμά πως «η θετική αυτή εξέλιξη αποδεικνύει την ανθεκτικότητα του ελληνικού τουρισμού» και πως ο στόχος των 16 εκατ. διεθνών αφίξεων για το 2012 (που σημαίνει μείωση περίπου 3% σε σχέση με το 2011) είναι εφικτός.

.....

Συνταξιούχοι του ΟΑΕΕ δεν υποβάλουν φορολογικές δηλώσεις

Μεγάλο ποσοστό συνταξιούχων με αναπηρία στο ασφαλιστικό ταμείο των ελεύθερων επαγγελματιών, καθώς επίσης και συνταξιούχων που δεν έχουν υποβάλλει καθόλου φορολογική δήλωση, εντόπισε η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων του υπουργείου Οικονομικών, συνεχίζοντας τους ελέγχους και τις διασταυρώσεις στις καταβολές των συντάξεων που λαμβάνουν οι ασφαλισμένοι με τις δηλώσεις φόρου εισοδήματος που υποβάλλονται στις εφορίες.

Σήμερα, Τετάρτη, παραδόθηκαν στον υπουργό Εργασίας Γιάννη Βρούτση από τη ΓΓΠΣ τα αποτελέσματα των διασταυρώσεων που πραγματοποιήθηκαν στον ΟΑΕΕ όπου ασφαρίζονται οι ελεύθεροι επαγγελματίες, στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας του υπουργείου (δράση «Ηλεκτρονικό Δίχτυ») για τη συστηματική διασύνδεση των βάσεων δεδομένων όλων των ασφαλιστικών ταμείων με τη ΓΓΠΣ.

Ενδεικτικά τα ευρήματα του ελέγχου αποκάλυψαν ότι:

- Από τους 230.138 ασφαλισμένους, ένα ποσοστό 0,08% (174 άτομα) είχε λανθασμένο ΑΦΜ και ένα ποσοστό 0,23% (524 άτομα) δεν είχε καθόλου ΑΦΜ.
- 16.351 ασφαλισμένοι (ποσοστό 7,13%) εντοπίστηκαν να μην έχουν υποβάλλει καθόλου φορολογική δήλωση.
- 6.133 ασφαλισμένοι (ποσοστό 2,67%) δεν υπέβαλαν δήλωση παρότι υποχρεούνταν εφόσον είχαν ετήσιο εισόδημα μεγαλύτερο των 6.000 ευρώ.
- 5.972 ασφαλισμένοι (ποσοστό 2,80%), δήλωσαν μικρότερη σύνταξη από αυτήν που πραγματικά χορηγεί το ταμείο.
- 18.048 είναι οι συνταξιούχοι του ταμείου με αναπηρία (ποσοστό 8,5%, ενώ ο γενικός μέσος όρος είναι 7,7%).

.....

Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης

πληροφορεί τα μέλη του ότι τους τρεις καλοκαιρινούς μήνες (Ιούνιο, Ιούλιο, Αύγουστο) οι ενημερώσεις για ασφαλιστικά θέματα από τον κ. **Ιωάννη Σωπασή** και για φορολογικά θέματα από τον κ. **Ιωάννη Δόβελο**, που παρέχονταν εντελώς δωρεάν στα γραφεία της Αναπτυξιακής Εταιρίας του Επιμελητηρίου **αναστέλλονται**.

Το πρόγραμμα θα επαναληφθεί κανονικά από τον Σεπτέμβριο, κάθε Τρίτη και Πέμπτη 7 – 9 το απόγευμα.

Για περισσότερες διευκρινήσεις οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στα τηλεφωνα **800 11 151515 & 2310 227390**, **καθημερινά από τις 9 το πρωί μέχρι τις 4 το απόγευμα.**